REQUERIMENTO N°         , DE 2021 – CE

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e do
art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
audiência pública no dia 07/10/2021, às 13h30, destinada a debater os
desafios do acesso e da permanência de quilombolas e indígenas no ensino
superior brasileiro, por ocasião do Fórum Nacional de Educação Superior
Indígena e Quilombola, a ser realizado de 04 a 08 de outubro de 2021 em
Brasília/DF, com a presença dos seguintes convidados:

• Kâhu Pataxó – Coordenação Nacional do Encontro Nacional dos
Estudantes Indígenas;

• Charlene Bandeira – Coordenação Nacional do Encontro Nacional dos
Estudantes Quilombolas;

• Gersem Baniwa - Fórum Nacional de Educação Escolar Indígena;

• Thailane Pereira – Movimento Nacional de Estudantes Quilombolas;

• Representante da Articulação dos Povos Indígenas do Brasil (APIB);

• Representante do Ministério da Educação (MEC).

JUSTIFICAÇÃO

 A partir do processo de expansão, interiorização e democratização do
acesso ao ensino superior se tornou possível, em especial com a aprovação
da Lei de Cotas, incluir indígenas e quilombolas nas universidades
brasileiras.

 Mas garantir o acesso não é suficiente para assegurar o direito à
educação, uma vez que a ausência de políticas efetivas de assistência
estudantil, capazes de assegurar a permanência dos estudantes indígenas e

S
F

/
2

1
3

8
0

.
6

9
9

0
3

-
2

4

00015/2021
REQ

quilombolas no ensino superior, representa um dos entraves ao processo de
inclusão educacional.

 Por ocasião do Fórum Nacional de Educação Superior Indígena e
Quilombola, a ser realizado de 04 a 08 de outubro em Brasília, propomos a
realização de audiência pública, no âmbito da Comissão de Educação,
Cultura e Esporte do Senado Federal, destinada a debater os desafios do
acesso e da permanência de quilombolas e indígenas no ensino superior
brasileiro.

Sala da Comissão,           de setembro de 2021.

S
F

/
2

1
3

8
0

.
6

9
9

0
3

-
2

4